АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  07.05.2014  г.                               №  163
г. Сусуман

Об    утверждении    муниципальной
программы  «Развитие  физической

культуры и спорта  в   Сусуманском
районе   на  2014 - 2015  годы»
В соответствии с  постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район», рассмотрев ходатайство управления по делам молодежи, культуре и спорта администрации Сусуманского района,  администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие физической культуры и спорта   в  Сусуманском районе  на 2014 – 2015  годы».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Сусуманского района от 20.07.2012 г. № 294 «Об утверждении районной целевой программы   «Развитие физической культуры и спорта   в Сусуманском районе на  2013-2015 годы».
3. Комитету по финансам администрации Сусуманского района внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский район» на 2014-2015  гг.
4. Настоящее  постановление подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоотношения с 01.01.2014 года.
И.о. главы  администрации

Сусуманского района                                                                                                 Е.В. Роменская
Муниципальное образование «Сусуманский район»

Муниципальная программа

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В СУСУМАНСКОМ РАЙОНЕ
НА 2014-2015 ГОДЫ»

Ответственный исполнитель: Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района

Дата составления проекта Программы: 31 марта 2014 года

Ф.И.О., номер,, телефона, электронный адрес разработчика: Кватернюк Светлана Сергеевна 2-30-54, sumkis@yandexs.ru
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта

в Сусуманском районе  на 2014-2015 годы»
	Основание  разработки
	Постановление администрации Сусуманского района от «31» марта  2014 г. № 97  «Об утверждении перечня муниципальных программ»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского района Магаданской области

	Ответственный исполнитель
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района    (УМКиС)

	Разработчик
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района

	Исполнители
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района    (УМКиС)

	Цели
	Создать   условия для укрепления здоровья населения Сусуманского района путем популяризации массового спорта, туризма и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи
	Создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и обеспечение равных возможностей жителям Сусуманского района для занятия физической культурой и спортом.

	Сроки реализации
	2014-2015 годы

	Объем
и  источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы 3862,5 тыс. руб.

	Всего:
	2014 г.
	2015 г.

	3862,5
	2512,50
	1350,0

	Бюджет  муниципального образования «Сусуманский район»

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	·     рост числа лиц, регулярно занимающихся физической культурой и спортом с целью укрепления здоровья и пропаганды здорового образа жизни населения Сусуманского района;

· повышение качества проведения физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий и обеспечение их доступности для населения Сусуманского района.

· снижение роста асоциального поведения среди детей и подростков.

· улучшение физического здоровья молодого поколения, снижение смертности, распространения наркомании, СПИД/ВИЧ в молодежной среде.

	Контроль реализации Программы
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20 февраля 2014 г. № 40  «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район».

1.Обоснование необходимости решения проблемы

программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район»
Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений в Сусуманском районе и  важнейшим средством оздоровления населения, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи.

В ходе реализации районной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском районе на 2010-2012 годы» заметно обновилась спортивная база района:

- введено в действие футбольное поле с искусственным покрытием с июня 2010 года;

-выполнены мероприятия касающиеся строительства нового физкультурного оздоровительного комплекса (на подготовку необходимой документации из средств муниципального бюджета было затрачено 2212,41 тыс. руб.)

Новая муниципальная  программа необходима для дальнейшего привлечения граждан проживающих на территории Сусуманского района к занятиям физической культурой и спортом. Количество проведенных спортивных мероприятий  и участие в областных и межрайонных соревнованиях значительно увеличилось за последние  годы, также увеличился процент занимающихся физической культурой и спортом среди населения, по сравнению с 2012 годом (16,5 %) на   31.12.2013 года составляет  24,1% . Такой рост характеризуется  активизацией работы спортивных учреждений, приобретением спортинвентаря, открытием футбольного поля  с искусственным покрытием (которое в зимнее и весеннее время используется  как  ледовый каток).

В Сусуманском районе:
увеличивается доля граждан,  систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;

проводилась и регулярно проводится районная Спартакиада трудящихся по  9 видам спорта (футбол, минифутбол, баскетбол, стритбол, дартс, стрельба из пневматической винтовки, лыжные гонки, шахматы, легкая атлетика).

Но вместе с тем, сегодня есть ряд проблем, требующих комплексных мер и системного подхода в их решении. К ним следует отнести:
          1) недостаточное привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом;

2) несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры задачам развития физической культуры и спорта, ее моральное и физическое старение;

3) недостаточно эффективную систему физического воспитания в образовательных учреждениях;

4) отсутствие на государственном уровне активной пропаганды занятий физической культурой и спортом, как составляющей здорового образа жизни;

5) проблемой,  как в молодежной среде, так и в обществе в целом остается распространение наркомании;

6) проблемы табакокурения, алкоголизма и других социально- негативных явлений среди детей и молодежи являются не менее значимыми, чем проблема распространения наркомании.

7) одной из острых проблем современного общества является приверженность большого числа людей к злоупотреблению спиртными напитками. Особенно тревожит тот факт, что средний возраст приверженцев алкоголя постоянно снижается;

8) необходимо содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и других групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите.

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы – создать   условия для укрепления здоровья населения Сусуманского района путем популяризации массового спорта, туризма и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Задачи Программы:

· формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных групп населения;

· создание условий для занятий физической культурой и спортом;

· создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и обеспечение равных возможностей жителям Сусуманского района для занятия физической культурой и спортом;

-повышение качества физического воспитания населения Сусуманского района.

-укрепление материально – технической  базы спортивных учреждений, оснащение современным инвентарем и оборудованием.
3.Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый   результат реализации Программы

	Наименование индикатора
	2014
	2015

	1.Удельный вес жителей Сусуманского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом (от общей численности), %
	23,0
	25,0

	2.Общее число массовых спортивных мероприятий, единиц
	45
	45

	3.Общее число граждан, принявших участие в массовых спортивных мероприятий, человек
	900
	970

Ожидаемые результаты:

·     рост числа лиц, регулярно занимающихся физической культурой и спортом с целью укрепления здоровья и пропаганды здорового образа жизни населения Сусуманского района;

· повышение качества проведения физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий и обеспечение их доступности для населения Сусуманского района.

· привлечение большего количества граждан к участию к спортивных, мероприятиях.
4. Перечень  мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском районе на 2014-2015 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015

	1.Оздоровительная, спортивно-массовая работа с населением,

проведение районных мероприятий

	1.1.
	Комплексные спортивно-массовые мероприятия (Спартакиада трудящихся по видам спорта (футбол, минифутбол, баскетбол, стритбол, дартс, стрельба из пневматической винтовки, лыжные гонки, шахматы)
	2014-2015

 годы

(в течение года)

	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	200,0
	100,0
	100,0

	1.2.
	Проведение спортивно – массовых мероприятий посвященных памятным, праздничным  датам (День защитника Отечества, Международный женский день, 1 мая, День победы, День молодежи, День России, День Российского флага, Новый год).
	2014-2015

 годы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	200,0
	100,0
	100,0

	1.3.
	Районные спортивно-массовые мероприятия среди трудовых коллективов, учащихся образовательных учреждений района.

Специальные спортивно-массовые мероприятия  (среди инвалидов)
	2014-2015

 годы

(в течение года)

(1-4 квартал)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	200,0
	100,0
	100,0

	1.4.
	Участие в областных и межрайонных спортивных мероприятиях.
	2014-2015

 годы

(в течение года)

	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	700,0
	350,0
	350,0

	Итого по разделу:
	1300,0
	650,0
	650,0

	2.Модернизация материально-технической базы

	2.1.
	Приобретение спортивной формы для сборных команд Сусуманского района (по видам спорта (волейбол, футбол, настольный теннис, греко-римская борьба, баскетбол)
	2014-2015

 годы

(в течение года)

	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	500,0
	200,0
	300,0

	Итого по разделу:
	500,0
	200,0
	300,0

	3. Укрепление материально-технической базы спортивных сооружений района

	3.1.
	Укрепление материально-технической базы спортивных сооружений
(приобретение силовых и многофункциональных тренажеров, приобретение спортивного инвентаря и оборудования)
	2014-2015

 годы

(в течение года)

	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	750,0

	350,0

	400,0

	3.2.
	Предпроектная подготовка документации для разработки проектной документации на строительство объекта «Крытая хоккейная коробка в

г. Сусумане»
	2014

 год
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	1312,5
	1312,5
	0,0

	Итого по разделу:

	2062,5
	1662,5
	400,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	3862,5
	2512,5
	1350,0

5.Финансирование программы
Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район» в объемах , предусмотренных  решением Собрания представителей Сусуманского района на очередной финансовый год, что  составляет 3862,5  тыс. руб. (2014 год – 2512,5  тыс.руб., 2015 год – 1350,0 тыс.руб.).

6. Механизм реализации Программы
Исполнителем Программы является  Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района. Исполнитель Программы с учетом фактически выделенных лимитов определяет последовательность финансирования указанных мероприятий и несет ответственность за своевременную реализацию. Финансирование программы за счет бюджета муниципального образования «Сусуманский район»
6.1. Выполнение программных мероприятий осуществляется  в соответствии с Федеральным законом  от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" размещает муниципальные заказы на выполнение работ и услуг, на основании результатов торгов заключает контракты (договоры) с поставщиками (подрядчиками, исполнителями).
 6.2. Управление        осуществляет       подготовку       ежеквартальной     отчетности
по реализации муниципальной  программы   в     соответствии   с постановлением администрации    Сусуманского района  от 20.02.2014 года № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район» и направляет в Комитет по экономике администрации Сусуманского района по форме №1.
          Форма № 1
	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельных мероприятий
	План, тыс.руб.
	Фактические расходы, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

7.Контроль и отчетность реализации Программы

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 года № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район».